CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2017

Vereador: Joceir Cabral de Melo

Senhor Presidente,

Amigos Edis.

De conformidade com o Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis, INDICO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Thiago Peçanha Lopes, para que

através do Setor competente, viabilize de um terreno para a construção de uma

unidade de saúde na localidade de Limão, Distrito de Piabanha do Norte neste

Município.

                                               Sala das Sessões,

     Itapemirim-ES, 07 de julho de 2017.

                                               Joceir Cabral de Melo

                                                 Vereador - PP

Justificativa:

A presente propositura se faz necessário em razão da comunidade ter muitas

dificuldades nos atendimentos médicos.

Ressaltamos que os atendimentos médicos da comunidade estão sendo realizados

na “Escola Municipal do Limão”, sem os menores recursos e comodidade para os

que necessitam dos serviços, causando um certo incomodo aos alunos.

Ressaltamos que os atendimentos médicos de parte das comunidades de Piabanha

são realizados no posto de saúde do Retiro, isso ocasiona uma superlotação de

marcação de consultas e atendimentos. Ressaltamos que o posto de saúde do

Retiro atende as comunidades de Afonso, Bom Será, Santo Amaro, Vargem

Grande, Palmital, isso traz superlotação e várias pessoas ficam sem o atendimento,

tendo que aguardar vários dias para que consigam marcar consultas.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objetivo representa o interesse dos moradores.

		2017-07-07T09:39:29-0300